da fase de cumprimento de sentença, a União e o Estado de Sergipe celebraram acordo, 
pondo  fim  à  parte  ainda  controvertida  da  demanda  -  com  exceção  dos  honorários 
advocatícios  de  sucumbência  ",  reconhecendo  como  devido  o  valor  de  R$ 
136.153.471,21 (cento e trinta e seis milhões, cento e cinquenta e três mil, quatrocentos 
e setenta e um reais e vinte e um centavos), (ii) houve a homologação do acordo firmado 
entre  as  partes  pelo  Supremo  Tribunal  Federal;  (iii)  o  MPF  foi  cientificado  pela 
Secretaria-Geral de Contencioso da Advocacia-Geral da União a respeito da resolução

[...]

Iniciação ao Esporte), no Município de Arapiraca/AL. 1.1. A representação que originou 
o procedimento relatou que a obra supramencionada teve início em 2017, com previsão 
de conclusão em 180 dias; entretanto, ainda se encontraria parada. O valor previsto de 
repasse de verba federal seria de R$ 3.132.064,11 (três milhões, cento e trinta e dois mil, 
sessenta e quatro reais e onze centavos). 2. Oficiado, o Município informou que a obra 
foi cancelada em 01/12/2021, por meio da Portaria MC 653, devido à disposição de que,  
caso a obra estivesse com percentual de execução menor que 40%, a mesma deveria ser 
cancelada.

[...]

Esclareceu que a obra se encontra paralisada pela empresa contratada, em 
estado  de  abandono,  sem  evolução  física  e  financeira.  Diante  do  encerramento  do 
contrato  e  da  paralisação  da  obra,  o  valor  remanescente  repassado  pela  União  foi 
devolvido, no montante de R$ 2.012.494,07 (dois milhões, doze mil,  quatrocentos e 
noventa e quatro reais e sete centavos). 2.1. Informou ainda que o ente federativo iniciou 
a análise sobre a estrutura atual do prédio para, posteriormente, readequar o projeto, 
orçar  e  dar  prosseguimento  aos  trâmites  administrativos,  entre  outras  questões.